
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

Area Economico Finanziaria
Determinazione n. 77 del 23/03/2022
Proposta di settore n. 14 del 21/03/2022

Oggetto: Impegno per servizio di bonifica documenti contabili su piattaforma certificazione dei crediti anno 2021

CIG: Z3335ACF6E

Il Responsabile del Servizio

VISTO il Decreto sindacale n.2 del 04/01/2022 con il quale si attribuiva la responsabilità della posizione
organizzativa corrispondente all'Area Finanziaria Contabile alla Rag. Raimonda Paoni;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n° 25 del 12/06/2017;

VISTO il Bilancio di previsione per l’anno 2022 in fase di predisposizione;

VISTO inoltre:
- l’art. unico, D.M. Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. n. 309 del 30 dicembre
2021) il quale dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli
enti locali è differito al 31 marzo 2022”; - l’art. 3, c. 5-sexiesdecies, D.L. 30 dicembre 2021, n. 228
(convertito con modificazioni dalla L. 25 febbraio 2022, n. 15 il quale dispone: “5-sexiesdecies. Il termine
per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022- 2024 da parte degli enti locali,
previsto all'articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da ultimo differito ai sensi del decreto del Ministro dell'interno
24 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 309 del 30 dicembre
2021, è prorogato al 31 maggio 2022.”

Dato atto che fino all'approvazione del bilancio annuale di previsione ed entro il termine succitato, è
autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell'art. 163, comma 1 e comma 3
del D.Lgs. 267/2000 e smi;

RICHIAMATO l’art 27 del D.L. n. 66/2014, convertito in legge 89/2014, e successive modifiche ed
integrazioni, che ha introdotto significative novità per il monitoraggio permanente dei debiti delle Pubbliche
Amministrazioni e dei relativi tempi di pagamento, la cui attuazione richiede la comunicazione alla
Piattaforma per la certificazione dei Crediti (PCC) dei dati
riferiti al pagamento delle fatture passive ed ai debiti scaduti e non pagati;

PREMESSO :

CHE presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze è stata istituita la Piattaforma Certificazione dei
Crediti Commerciali (PCC) alla quale il Comune di Bultei è registrato;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 5

CHE da diversi anni l’ente, in conformità alla normativa vigente, alimenta la Banca dati della PCC tenuta
dal MEF con i dati delle fatture pervenute ed i relativi pagamenti;

RICHIAMATA la legge di Bilancio 2019 (L 145- commi da 849 a 862) in tema di pagamento dei debiti
delle amministrazioni pubbliche;

DATO ATTO che spetta l’obbligo per legge del corretto e tempestivo allineamento dei dati relativi al
pagamento delle fatture presenti nella propria banca dati con quelli presenti sulla PCC;

DATO ATTO che il mancato adempimento di cui sopra genera l’applicazione di sanzioni a carico della
pubblica amministrazione inadempiente;

PRESO ATTO che la banca dati della PCC al momento contiene dati che non sono completamente allineati
alla situazione contabile del Comune di Bultei; che tale problema di disallineamento riguarda a livello
nazionale tutti gli Enti tenuti all’alimentazione della PCC;

PRESO ATTO che il servizio finanziario del Comune di Bultei deve, ad oggi, urgentemente procedere alla
bonifica di tutte le fatture presenti sulla PCC per le quali è presente un disallineamento tra lo stock sulla
piattaforma della Certificazione dei Crediti e quello reale esistente sul programma di contabilità finanziaria
dell’amministrazione, gestito con il software Civilia Next;

DATO ATTO che i documenti contabili del Comune di Bultei, da bonificare sulla PCC sono molteplici e
quindi la bonifica degli stessi da parte del personale dipendente comporterebbe un aggravio notevole con
conseguente rallentamento degli adempimenti come la predisposizione degli
atti per scadenze fiscali, predisposizione bilancio di previsione e bilancio consuntivo, emissione di mandati
di pagamento e quanto altro di competenza del Servizio Finanziario;

TENUTO CONTO che s’intende quindi affidare ad un soggetto esterno il servizio in oggetto;

RICHIAMATO il D.Lgs. 18-4-2016 N. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i., ed in particolare, l'art.
37 comma 1 in base al quale le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00;

RISCONTRATO che per il servizio in questione non risultano attive convenzioni Consip di cui agli artt. 26
comma 3 della Legge 23,12,1999, n.488 e s.m.i. E comma 449 della Legge 27/12/2006 n. 296 a cui fare
riferimento;

VISTO il preventivo di spesa della società GIES srl di San Marino , fornito in data 18/03/2022 avente ad
oggetto “Servizio bonifica documenti contabili sulla nuova piattaforma certificazione dei crediti per
l'esercizio 2021” di € 488,00 (iva compresa);

DETERMINA

DI IMPEGNARE la somma di € 488,00 (iva compresa) a favore della società GIES srl di San Marino
Cap.1045.3 del bilancio 2022 in fase di predisposizione;

DI DARE ATTO:

- che il presente atto ha efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria
resa ai sensi dell’articolo 151, comma 4 e dell’articolo 189, comma 3 del D.Lgs. n° 267/2000;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 5

- che ai sensi dell’articolo 9, comma 2 del D.L. n°78 del 01/07/2009, convertito nella L. n° 102 del
03/08/2009, è stata preventivamente verificata la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti al
presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio sul sito
istituzionale dell’Ente per cui si demanda, a tal fine, all’Ufficio comunale competente per i conseguenti
adempimenti;

Il Responsabile del Servizio

PAONI RAIMONDA



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 147 bis, c. 1, e dell’art. 151, c. 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Bultei, 23/03/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
PAONI RAIMONDA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Impegno per servizio di bonifica documenti contabili su piattaforma certificazione dei crediti anno 2021

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.11.999 01.06 1045.2 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
21 158 488,00 0 0,00



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 5


		2022-03-23T15:36:56+0100
	PAONI RAIMONDA 844cd30e9cab267331543cf023612f29c614b0e1




